
Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 170/2015 - CMG, 12 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 342/2015-CMG, datado de 
03/06/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por motivo de viagem para a 
cidade de BRASÍLIA/DF, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM 
RG 24964 
FABRÍCIO 
DA SILVA 
BASSALO

5689872/1 440.022.382-53 16 à 18/06/15 2,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 12 de junho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 839512

PORTARIA Nº 171/2015 - CMG, 12 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 353/2015-CMG, datado de 
09/06/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 
34968 GILMAR 

DA CUNHA 
SOUSA

571989501 640.520.522-34 04 à 07/06/2015 3,5 (completa)

SD PM RG 
37125 EYMAR 

DA SILVA 
MESQUITA

572229461 003.482.732-31

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 12 de junho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 839515
PORTARIA Nº 172/2015 - CMG, 12 DE JUNHO DE 2015

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 364/2015-CMG, datado de 
10/06/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM 
RG 33515 

ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE

54184966-2 597.219.362-00
08 à 09/06/15 1,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 12 de junho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 839516

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065/2015-GVG  DE 08 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor desta 
Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionado:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Paulo Cesar 

Santos Tavares
21.06.2014 a 
20.06.2015

01 a 30.07.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 839101

PORTARIA Nº 071/2015-GVG  DE 12 DE JUNHO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: ALTAMIRA e MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Fábio 

Ricardo 
Valcácio 

dos Santos

5842255/1 Ajudante de 
Ordens

511.881.122-87 13 a 
15/06/15

2 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 839121

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 389/2015-PGE.G., DE 11.06.15 - 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.904 DE 12.06.15

Onde se lê:
com saída de Belém-PA para São Paulo-SP, no 16.04.2015
Leia-se:
com saída de Belém-PA para São Paulo-SP, no 16.06.2015
Belém, 12 de junho de 2015
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 839207
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2015
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO 
ESTADO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.921.759/0001-59 e 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ/MF nº 34.860.833/0001-44.
DO OBJETO: Execução de serviços de realização do XX Concurso 
Público para provimento do cargo de Procurador do Estado 
do Pará, englobando a realização da inscrição e a aplicação e 
processamento das provas objetivas, discursiva e prática do 
referido Concurso Público.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 
24, inciso XIII, da Lei 8.666/93, considerando que a Contratada 
constitui-se em instituição brasileira incumbida da pesquisa, do 

ensino ou desenvolvimento institucional.
VALOR ESTIMADO: R$ 298.631,37 (duzentos e noventa e oito 
mil reais, seiscentos e trinta e um reais e trinta e sete centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.092.1317.6806, elemento de despesa: 339039, fonte: 
0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 06 de Junho de 2015.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 839188

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 393/2015-PGE.G., 
DE 11 DE JUNHO DE 2015

CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 diária 
no valor de R$67,50, a servidora Roberta Helena Dórea Dacier 
Lobato, Procuradora do Estado, identidade funcional 5903376/1, 
com saída de Belém-PA para Altamira-PA, no dia 16.06.15, para 
tratar de assuntos de interesse do Estado do Pará, em especial 
participar de audiência.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 839179

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA AGE Nº 034/2015-GAB,
 DE 11 DE JUNHO DE 2015.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, considerando os autos do processo Nº 
2015/247808,
RESOLVE:
DESIGNAR Maria da Graça Soares Ribeiro, matrícula 3281124/1, 
para responder pela função de Agente Público de Controle - APC 
desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 08/06/2015 
à 07/07/2015, em virtude de férias regulamentar do Titular.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 839441

PORTARIA AGE Nº 035/2015-GAB, 
DE 11 DE JUNHO DE 2015.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, considerando os autos do processo Nº 
2015/247778,
RESOLVE:
DESIGNAR João Paulo Souza Ribeiro, matrícula 5904790/2, para 
responder pela função de Chefe de Gabinete desta Auditoria 
Geral do Estado - AGE, no período de 15/06/2015 à 14/07/2015, 
em virtude de férias regulamentar do Titular.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 839445

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 17/2015
Data de Assinatura: 15/06/2015
Valor do Contrato: R$ 48.975,17
Vigência: 15/06/2015 a 14/09/2015
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, que 
serão executados no prédio onde funciona a Unidade Santarém 


